
1 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                             

 

 

 

                             2022年 12月 23日（通巻第 94号）   

                                                                                                                                                

   

  

 

 

 

 

加盟団体の皆さまへ 

 

本年も公益財団法人日本バレーボール協会（JVA）の各種事業に多大なるご支援を賜りまして誠

にありがとうございました。 

 

JVAは 2023年 1月 1日に、行動指針『JAPANバレーボールWAY』を JVA公式ホームペー

ジで発表させていただきます。また 2015 年に発表した「バレーボール 2015 宣言」をブラッシュアッ

プした『JAPANバレーボール宣言』も併せて発表させていただきます。 

 

不祥事が続いたバレーボール界の社会的信頼を回復していくためには、JVA 役員・職員のみなら

ず、加盟団体の役員の皆さまをはじめとするバレーボールに携わるすべての人が、同じ価値観を共

有し、その価値観のもとで物事を判断し、行動に移していく必要があると考えております。 

 

その共通の価値観、行動指針が、今回発表させていただく『JAPANバレーボールWAY』です。こ

の名称は、日本のバレーボール界全体の価値観、行動指針という意味から、『JAPAN バレーボール

WAY』と命名いたしました。 

 

 制作にあたっては、役員・職員・スポンサー等にヒアリングを行い、バレーボールに携わる人たちに

必要な価値観は何か、どういった志を持って行動していくべきなのか、議論を重ねました。バレーボー

ル界は変わっていくという意思表示と、世界のバレーボール界をリードする日本としての発信という

点などから、英語を用いた表現も取り入れました。 

 

『JAPANバレーボール宣言』  『JAPANバレーボールWAY』 

の発表（2023年 1月 1日）について 



2 

 

 

加盟団体の皆さまにも、バレーボールに携わる一員として、ぜひとも今回の発表内容をご確認いた

だき、何か行動する際に一度、この『JAPAN バレーボール WAY』に立ち返っていただければと思い

ます。 

 

また『JAPANバレーボール宣言』は、わたしたち日本のバレーボール界の目指す方向です。 

この宣言は、バレーボール 2015 宣言『バレーボールの“つなぐ力”を世界に育みます』の内容を精

査し、日本のバレーボール界として、より力強い宣言となるように表現を見直しました。 

 

バレーボールの信頼を回復してバレーボールを愛してくださる人を再び増やしていけるよう、私も

自ら『JAPANバレーボールWAY』のもと行動して参ります。 

引き続きご支援・ご協力の程、よろしくお願い申し上げます。 

 

2022年 12月 23日 

公益財団法人日本バレーボール協会 

会長 川合 俊一 

 

◆ 動画メッセージ 

 

 

 

 

 

 

 

 

会長の動画メッセージをYouTubeに限定公開で掲載いたしましたので、ぜひともご覧いただきま

すよう、お願い申し上げます。（※動画は 2023年 1月 15日まで閲覧可） 

 

 

 

 

発 行 ： 公益財団法人日本バレーボール協会   発行人  ：業務執行理事 事務局長 村上成司 

電 話 ： 03-5786-2100 FAX：03-5786-2109     Ｅ-mail ： generalaffairs@jva.or.jp 

  

メッセージ動画は以下をクリック 

↓↓↓ 

https://youtu.be/F_gRfVnh3Ow 

https://youtu.be/F_gRfVnh3Ow

